
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.761  7Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2024

de Contrato a seguir discriminado: - Nota de Empenho 2024.250103NE-
000075-PGE e IZABELA LINHARES SAUMA CASTELO BRANCO. PUBLIQUE-
SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. RICARDO NASSER SEFER Procurador-
Geral do Estado

Protocolo: 1055475
PORTARIA Nº 273/2024-PGE.G., de 25 de março de 2024
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais….
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 25.03.2024, a Procuradora Autárquica Marise Paes 
Barreto Marques, identidade funcional nº 57191842/1, para exercer suas 
atividades funcionais junto a Agência de Defesa Agropecuária do Pará – 
ADEPARÁ, sem prejuízo e de maneira acumulativa com sua lotação no 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1055587

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 275/2024 – PGE Belém (PA), 26 de março de 2024.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Alessandra Maria Mendonça de Oliveira, Analista 
de Procuradoria, matrícula nº 54183008/2, para acompanhar e fiscalizar, 
conforme o artigo 117 da Lei nº 14.133/2021, o Instrumento Substitutivo 
de Contrato abaixo discriminado:
- Nota de Empenho 2024.250103NE000076 – PGE e CARLA NAZARÉ JOR-
GE MELÉM SOUZA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1055479

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 272/2024-PGE.G., de 26 de março de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2024/2095612;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 1 ½ diárias 
ao servidor, Gustavo Tavares Monteiro, Procurador do Estado, identidade 
funcional nº 55589376/1, lotado na Procuradoria de Assessoramento Jurí-
dico à Chefia do Poder Executivo – PGOV, para acompanhar as atividades 
da Câmara de Segurança Jurídica no Ambiente de Negócios da Advocacia-
Geral da União, na condição de presidente do FONACON, nos dias 25.03 e 
26.03.2024.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Valor Unitário: R$658,88
Importância a ser paga: R$988,32
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1055391

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho nº: 2024.250101NE000028. Valor: R$ 
8.130,00. Data: 19/01/2024. Objeto: Copos descartáveis e reutilizá-
veis. Origem: PAE 2024/7127. Orçamento: UO: 25101; Programa de Tra-
balho: 03.122.1297.8338; Natureza de Despesa: 339030. Contratado: 
A. P. C. BONA SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA, CNPJ: 40.147.595/0001-
27. Ordenador de Despesa: RICARDO NASSER SEFER.

Protocolo: 1055392
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2024.250103NE000066. Valor: R$ 
1.000,00. Data: 12/03/2024. Objeto: SERV. DE INSTRUCAO,ORIENTACAO 
PROFIS.,TREINAMENTO. Origem: Processo 2024/257646. Orçamento: UO 
25103; Programa de Trabalho 03.128.1508.2245 ; Fonte 02759.000040 ; 
Natureza Despesa 339036. Contratado: LUCIVALDO VASCONCELOS BAR-
ROS. CPF: 156.661.582-87. Ordenador: Ricardo Nasser Sefer

Protocolo: 1055378
..

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2024 – SEAC
PROCESSO PAE Nº 2024/302903 – SEAC
A SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA –SEAC, 
por meio de seu ordenador, usando das atribuições legais, referente ao 

Processo PAE n°2024/302903 – SEAC, RESOLVE:
AUTORIZAR a Dispensa de chamamento público nº 003/2024 – SEAC, 
cujo objeto é o “Projeto Cidadania no Olhar”, do Instituto de Desenvolvi-
mento Profissional - IDEP, emenda parlamentar : 24EMEN00344, valor R$ 
700.000,00 (setecentos mil reais), a celebração da parceria será realizada 
sem chamamento público, em razão dos recursos para execução do projeto 
serem provenientes de Emendas Parlamentares Estaduais, nos termos do 
Art. 29 e Art. 31, inciso II, da Lei Federal nº 13.019/2014, alterada pela 
Lei nº 13.204/2015.
 Belém/PA, 26 de março de 2024.
 Ordenador de Despesas: Humberto Bozi Spindola

Protocolo: 1055794
TERMO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024 – SEAC
PROCESSO PAE Nº 2024/187712 – SEAC
A SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – 
SEAC, por meio de seu ordenador, usando das atribuições legais, referente 
ao Processo PAE n°2024/187712 – SEAC, RESOLVE:
AUTORIZAR a Dispensa de chamamento público nº 002/2024, cujo objeto é 
“Fomento ao esporte no Pará – Fase Cidadania Belém”, do Instituto de De-
senvolvimento Profissional - IDEP, emenda parlamentar : 24EMEN00157, 
valor R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), a celebração da parceria será 
realizada sem chamamento público, em razão dos recursos para execução 
do projeto serem provenientes de Emendas Parlamentares Estaduais, nos 
termos do Art. 29 e Art. 31, inciso II, da Lei Federal nº 13.019/2014, alte-
rada pela Lei nº 13.204/2015.
 Belém/PA, 26 de março de 2024.
 Ordenador de Despesas: Humberto Bozi Spindola

Protocolo: 1055799
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO – TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 002/2024-SEAC/PA.
Objeto: O presente instrumento tem por objeto o destaque orçamentário 
a ser realizado pela SEIRDH para a SEAC, visando atender o pagamento 
dos valores referentes ao FORNECIMENTO DE SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO 
– LANCHES, conforme descrito no Plano de Trabalho.
Data da assinatura: 26/03/2024.
Vigência: 26/03/2024 a 26/06/2024.
Valor Global: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais);
Dotação Orçamentária:
AÇÃO: 298338
PTRES: 398338
Plano Interno: 4110008338C
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 01500000001
Contratada: SECRETARIA DE ESTADO DE IGUALDADE RACIAL E DIREITOS 
HUMANOS – SEIRDH, com sede na Rua Arciprestes Manoel Teodoro nº 
1020, Bairro Batista Campos, Belém/PA, CEP 66015-040 inscrita no CNPJ 
sob o nº CNPJ: 50.452.946/0001-67.
HUMBERTO BOZI SPINDOLAS
Ordenador de Despesas

Protocolo: 1055621
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 439/2024-DAF/SEPLAD, DE 25 DE MARÇO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/844454 e, ainda, o Lau-
do Médico Pericial nº. 105075;
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença Saúde à servidora KELLY DE SOUZA 
MENDES, Id. Funcional nº. 55587316/1, ocupante do cargo de Analista 
de Gestão Pública B, lotada nesta Secretaria, no período de 29/05/2023 a 
07/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
MARÇO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1055753
PORTARIA N° 440/2024-DAF/SEPLAD, DE 25 DE MARÇO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2024/347148 e, ainda, o 
Atestado Médico de 21/03/2024;


